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SEPSIKA-SOOD EESTI NSV-s

H. TRASS
Viimaste aastate jooksul on kogunenud kaunis suur teaduslik materjal Eesti NSV

soode mitmesuguste omaduste taimkatte, turbalasundi, geneesi, kasutamisvõimaluste
jm. kohta. See materjal, täiendatuna ja üksikasjaliselt läbitöötatuna, võimaldab juba
lähematel aastatel asuda koostama üldist monograafilist ülevaadet Eesti soodest. Enne
seda on aga vajalikud mitmesugused eriküsimusi käsitlevad sooteaduslikud tööd nii
geobotaanilised, patoloogilised, geograafilised, stratigraafilised kui ka majanduslikud.
Sealjuures tuleb märkida, et Eesti soodel on mitmesuguseid selliseid omadusi ja tunnu-
seid, mis puuduvad või on haruldased meie naaberalade soodel. Nende ridade kirjutaja,
töötades Lääne-Eesti madalsoode taimkatte uurimisel, pööraski siin suuremat tähelepanu
peamiselt meie soodele omastele taimkatte-ühikutele. Ei ole kahtlust, et Lääne-Eesti ma-
dalsoode taimkattele annavad ilme lubjalembesed taimekooslused pruuni sepsika
(Schoenus ferrugineus), lubika (Sesleria coerulea), ääristarna (Carex Hostiana), raud-
tarna (C. Davalliana) ja mõnede teiste fütotsönoosid. Pruuni sepsika fütotsönoosid, mis
on Lääne-Eesti madalsoodel kõige laialdasemalt levinud, köitsid autori suuremat tähele-
panu ning 1950.—1955. a. suvede jooksul kogunes nende kohta ligi 200 geobotaanilist
kirjeldust. Peale selle teostati turbalasundi püüdmisi ja koguti proove turba mõnede
omaduste (koosseis, lagundumisaste, tuhasus, pH, lubjasisaldus) laboratoorseks määra-
miseks. Need materjalid koos kirjanduse ja käsikirjaliste tööde andmetega on käesoleva
kirjutise faktiliseks aluseks.

Pruuni sepsika levik
Pruun sepsikas kuulub taimegeograafiliselt Euroopa elementi. Ta pea-levikuala asub

Kesk- ja Lääne-Euroopas Saksamaal, Inglismaal, Prantsusmaal, Šveitsis, Austrias.
Nendest maadest lõuna ja ida poole väheneb selle taime esinemissagedus mõnevõrra,
kuid Poolas ja Ungaris esineb teda siiski veel päris ohtralt. Nõukogude Liidus on see
taim levinud Ukrainas, Valgevene NSV-s, Balti vabariikides ja huvitava osa-areaalina
Baškiiri ANSV-s [']. Eesti NSV naaberaladel on selle taime levik järgmine: Lätis maa
lääneosas, kus moodustab kohati suuri kogumikke, näit. Kanjeris järve ja Raganu soo
servas Tukumsi rajoonis Q lB] lk. 454 esineb Lätis neljas kohas); Pihkva oblastis
kohati suurte kogumikena Irboska ümbruse madalsoodel ([ 2] lk. 202); Leningradi oblas-
tis vaid harva, keskosas ([ 3] lk. 181); Karjala ANSV-s väga harva, ainult taimegeograafili-
ses rajoonis Karelia Onegensis ([ 12] lk. 217); Murmanski oblastis ainult ühes kohas oblasti
edelanurgas Kantalahti ligidal ([ 4 j lk. 43); Soomes maa edela- ja lääneosas harva [ l7];

Rootsis maa idaosas [9], Ölandi ja Gotlandi saartel [ l4 . 26 ]. Võrreldes naabermaadega pais-
tab silma pruuni sepsika suur ohtrus ja esinemissagedus Eestis. Põhja-Euroopas esineb
ta ainult Gotlandi ja Ölandi saarel samasuguse sagedusega kui Lääne-Eestis.

Võttes aluseks prof. Lippmaa [2o ] taimegeograafilise jaotuse, antakse pruuni sepsika
praegune levikupilt Eestis joonisel 1, mille koostamisel on kasutatud kirjanduslikke, käsi-
kirjalisi, herbaar- ja isiklike vaatluste materjale, samuti mõningaid levikukatalooge.

Lääneranniku ja saarte lääne-alavaldkond (Emoc). Lääne-Saare-
maa madalsoodel ülisage, Lääne-Hiiumaal esineb harvemini; kasvab ka väiksematel saar-
tel, nagu Abruka ja Vilsandi.

Lääneranniku ja saarte ida-alavaldkond (Emor). Kogu idapoolsel
Saaremaal väga harilik, leitud igal läbiuuritud madalsool; Muhus harvem, on märgitud
lõunaranniku ligidal Võikülas ja Muhu soos; Ida-Hiiumaal mitte harilik, samuti Vormsil
([ 10 ] lk. 29, [n ] lk. 52, [B ] lk. 56); mandri lääne- ja looderanniku madalsoodel ja niisketel
soostuvatel lubjarikastel niitudel harilik.
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Loode-Eesti valdkond (Einf). Selle valdkonna läänepoolses osas on
pruun sepsikas tähtsaim madalsoode taim, esinedes tihti ja ohtralt peaaegu kõikide
madalsoodel; harveneb ida suunas; valdkonna idapiir on selle taime üllatavalt täpseks
massilise esinemise piiriks; viimane läbib järgmised punktid. Arukula Alavere
Kose Juuru Kehtna Kergu Are.

Vahe-Eesti valdkond (Eint). Selles valdkonnas on_ pruun sepsikas vaga
haruldane; on teada mõned leiukohad valdkonna lõunaosast ja piirialalt Pandivere vald-
konnaga.

,
......

Pandivere valdkond (Esup). Siin on pruuni sepsikat leitud mitmest ükstei-
sest küllalt kaugel asuvast kohast. Väljakujunenud ühingu dominandma esineb ta laial-

dasel alal Ambla jõe ääres lubjarikkal madalsool ([ 22 ] lk. 108) ja Kurtna järve aares.
Alutaguse valdkond (Alt) . Selles valdkonnas on pruun sepsikas haruldaseks

liigiks seni on teada 3 leiukohta (Jõnga, Varesmetsa, Mustaladva). .
Lahkme-Eesti valdkond (Emed). Siin on pruuni sepsikat leitud laiahpai-

satuna mitmes kohas, rohkem aga valdkonna idaosas.
Kagu-Eesti valdkond (Eor). Selles valdkonnas esineb pruun sepsikas vaga

harva praegu on teada ainult 2 leiukohta valdkonna põhjaosast (Kurista ja Puka)
Pruun sepsikas moodustab sageli iseseisvaid suuri kogumikke seda ka oma areaa

serva-aladel ja osa-areaalidel. Tugevate edifikaatorlike võimete ja kaunis laialdase leviku
tõttu on tema järgi nimetatud mitmesuguseid |egetatsl 9Gniuhi|u^- nu

Sernander Ü ]

lk 35) _ Schoenus-formatsioon, du Rietz ([ 7 ] lk. 41) Schoenus assotsiatsioon

Almauist (f 3l lk 145) ScAoenus-sootüüp, Booberg ([4 ] lk. 74) Schoenus ferrug ne
- Dreoanocladus intermedius - Campylium stellatum'\ sotsiatsioon. Kesk-Euroopa geo-

botaanikud eraldasid assotsiatsiooni Schoenetum schoenetosum ferruginei ning kirjeldasid
seda'mitmes töös r l5 , 16 , 30 . 33 ]. Jälgides kirjanduse andmete põhjal sepsika-soode levikut
Shtu™ laialdasemalt ning väljakujunevana esinevad nad Kesk- ja Laane-Saksa-
maal Šveitsis Ölsndil is Gotlandil Eestis.

..

. ••

Eesti NSV-s levivad suuremad sepsika-sood eeskätt maa laaneosas ja läänepoolsete
saartel Nagu nähtub joonisest 1, esineb pruun sepsikas dominandma suuremaid kogu-

mikke moodustades peamiselt Saaremaal, Loode- ja Lääne-Eestis. Sun on mitmeid so d

kus seosika fütotsönoosid moodustavad peamise osa taimkattest, haarates enda alla hg
*OO ÜWpindaTasMPiila-Eikla, PahSa, Turvalepa jt.) Ida pool on margrtud suure-

maid sepsika-soid Ambla jõe luhal, Kurtna järve aares ja Jõgeva ligidal.

loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut moo-
dSavana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 - esineb üksikute eksemplaridena).
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Peale pruuni sepsika esineb Eestis hoopis harva mustjas sepsikas {Schoenus nigricans).
Praegu asuvad selle taime püsivamad leiukohad Saaremaal Kaanda järve soostunud kal-
dal (klassikaline leiukohi; siit on seda taime kogunud F. Schmidl, K. R. Kupffer jt.) ja
Kuusnõmme mererannikul ning Hiiumaal Heistesoos. Tema püsimine mitmetes teistes
kunagistes leiukohtades (Kasti, Rootsiküla, Audru) on küsitav. Mustjas sepsikas moo-
dustab väga harva iseseisvaid kogumikke, enamasti esineb ta koos pruuni sepsikaga,
andes sellega ka värdasid (neid leidsime kaunis ohtralt Saaremaal Lümanda Suurisoos).

Sepsika-soode tüpoloogia ja genees

Pruuni sepsika kasvukohtadeks on peamiselt mitmesugused lubjarikaste
madalsoode tüübid (nendelt on umbes 80% kõikidest selle taime leidudest).
Harva võib seda taime leida soostuvatelt niitudelt ja siirdesoodelt. Saare-
maal oleme teda mõnikord leidnud ka mereranniku taimkattes (näit. Kuus-
nõmme poolsaarel) või savikatel järvekallastel (Järise ja Koigi järve ääres).
Mineraalmaa taimekooslustes kasvab pruun sepsikas väga harva teda
leitakse vahel niisketel lubjarikastel niitudel ja puisniitudel.

Sootüüpide hulgas eraldame järgmisi, kus rohurinde dominandiks on
pruun sepsikas [ 23 - 27 ]: 1. Sepsika-pärismadalsood paiknevad
laialdaselt veeliahkme-aladel, kus madalsood on enamasti tekkinud mineraal-
maa soostumise teel; harva tekivad nad järvede või raerelahtede soostumise
teel; veerežiimi iseloomustab püsiv kõrge põhjaveetase; toitesoolade sisaldus
turbas on kõrge; levinud väga laialt Lääne-Eestis. 2. Sep s i kia -a 11 ik a-
s oo d paiknevad madalate või kõrgemate nõlvade jalameil, kus tekivad alli-
kate ümbruses; levinud Lääne-Saaremaial, Sõrves, harva mandril, seal-
juures ka maa idaosas (Jõgeva ligidal); veerežiimi iseloomustab surveline
põhjavesi; toitesoolade sisaldus turbas keskmine kuni kõrge. 3. Sepsika-
luhasood esinevad väga harva mõnede jõgede luhtadel (Ambla); vee-
režiim üleujutused, toitesoolade sisaldus turbas keskmine kuni kõrge.
4. Sepsika-õõtsiksood levivad kinnikasvavate järvede ümbruses,
kus soo veerežiimi iseloomustavad väga kõrge seisuga, liikuvad põhjaveed
ja lasundisisesed «veekotid», ning saladel, kus kamar on rabe ja õõtsuv; toite-
soolade sisaldus turbas on niisugustel soodel madal kuni keskmine.
5. Porsa-siirdesoodon suhteliselt kõrgema toitesoolade sisaldusega
rabastumistunnustega sood; põhjaveetase püsivalt kõrge; niisuguste soode
tiheda puhmarinde moodustab porss (Myrica gale), rohurinde aga sageli
pruun sepsikas, esinedes koos mesotroofsete tarnadega (niittarn Carex
lasiocarpa, mudatarn —C. limosa, pudeltarn —C. inflata); samblarindes
on peale sirbiku {Drepanocladus sp. sp.) ja säbariku (Scorpidium scorpioi-
des) ka turbasamblaid ( Sphagnum sp. sp.).

Kirjanduse andmetest nähtub, et pruun sepsikas on oma areaali eri osa-
des mõnevõrra erineva ökoloogiaga. Kui ta Põhja-Euroopas on iseloomulik
eeskätt väikese kuni keskmise lasundipaksusega lubjarikastele madalsoodele,
siis Kesk- ja Lääne-Euroopas levivad pruuni sepsika kooslused sagedamini
niisketel või nõrgalt soostuvatel niitudel (Zobristi andmetel levib Schoene-
tum ferruginei Šveitsis huumusrikastel parasniisketel 5—20 cm turbakihiga
niitudel, kus pH on 6,7—6,9 [

33 ]).
Geneesilt võivad sepsika-sood olla mitmesugused. Suur osa sepsika-soo-

dest levib aladel, mis on tekkinud mineraalmaade soostumisel (laialdased
tasased niidud ja puisniidud Kingissepa, Orissaare, Lihula, Haapsalu rajoo-
nides). Madalsoo turbalasund on sellistel aladel õhuke —O,3 —1,5 m
koosneb valitsevalt lehtsambla ja tarna, alumises osas ka puu jäänustest. Et
need alad asuvad kõik allpool L/tonmz-transgressiooni maksimaalset kõr-
gust, võib arvata, et nende aeglane soostumine ialgas peale Litorina- mere
taandumist. Primaarseks taimekoosluseks võis siin olla lubika-puisniit, mis
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veerežiimi muutudes ju turbakihi ladestumisel vahetus väiketaina-puisnii
dugia (hirsstarn —C. panicea, harilik tarn C. Goodenowii) , see aga oma-

korda sepsika-madalsooga. Niisuguste soode turbalasundi alumistes kihtides
ei leidnud me pilliroo jäänuseid. Seepärast võib arvata, et siin on puudunu
tugevat veestumist nõudvad pilliroo- ja suurtarnade (lubatama C. elata,
niittama) kooslused. Väga huvitavaks probleemiks on pruuni sepsika
fütotsönooside vanus Lääne-Eesti madalsoodel. Arvestades et sepsika pau
kud ja lehetuped on lagundumisele hästi vastupidavad, võib pidada
selle taime sügavamal turbalasundis asuvaid leide kokkulangevateks tema
ilmumisajaga Eesti soodele. Turbaproovide analüüs naitab, et pruuni sep-
sika vähem või .rohkem lagundunud jäänused levivad enamasti madalsoo
turbalasundi kõige ülemistes kihtides, o—so cm sügavusel, ainult mõne

korra leidsime neid 50-70 cm sügavusel ja 2 korda 80-90 cm sügavuse
(Pahila soos, lasundi üldpaksus puurimiskohas 1,40 m). See naitab, et
pruuni sepsika fütotsönoosid on Eesti NSV madalsoodel suhteliselt nooret.

Millisel kliimaperioodil nad ilmusid ning milline on nende absoluutne
vanus Eestis, seda on praegu raske öelda, sest puuduvad veel sepsika-soo e

pai bioloogilised analüüsid. Võib arvata, et nende massiline levimine Eesti
soodele toimus keskmise holotseeni lõpus.

. ,

Järvede ja merelahtede kinnikasvamisel tekkinud soodel levivad pruuni*
sepsika fütotsönoosid aladel, kus turbalasundi ialumistes kihtides esinevad
kõrkja- ja pilliroö-turbad, neist ülevalpool tarna-lehtsambla-, lehtsambla-
tarna-, pilliroo-tarna-, tarna-pilliroo-, puu-tarnaturvas, ning alles sus voi

turbas (enamasti koos tarnade ja lehtsammalde jaanustega) leida sepsika
jäänuseid. ,

Kirjeldatud sepsika koosluste suktsessiooniline järgnevus ühtib sumel
määral kirjanduse andmetega. Šveitsi soodel toimub näiteks Messikommen
(f 24 l lk. 304) järgi niisugune vahetuste rida: Plankton ' Ltmnaetum >

—> Scirpeto-Phragmitetum Caricetum elatae Schoenetum Trtchopho-
retum alpini Callunetum. Eestis ei leia aga kinnitust Messikommen
väide et Schoenetum ilmub ainult siis, kui inimene takistab nutmise karja-
tamise või raiumisega metsa arenemist. Eesti NSV tingimustes ilmuvad
suktsessiooniseerias sepsika fütotsönoosid sageli enne,_ kui üldse algab
metsa arenemine sool. Peatingimuseks on siin küllalt lubjarikas keskkond.

Pruuni sepsika taimekoosluste taksonoomika
Alates möödunud sajandi teisest poolest, mil hakati üksikasjalisema

uurima pruuni sepsika fütotsönoose, on neid kirjeldatud ka väga mitmesu-
guste taksonoomiliste ühikute all. Nagu eespool märgitud, on
pruuni sepsika formatsioone, assotsiatsioone, sotsiatsioone, sootüüpe, peale
selle assotsiatsioonirühmi, ühinguid jt. Selline mitmekesisus taksonoornilis-
tes ühikutes sõltub eri koolkondade vaadete erinevustest fütotsönoloogilise
klassifikatsiooni printsiipidele ja iseäranis põhiühiku küsimusele.

Võrdlemisi suur anialüüsimaterjal Eesti sepsika-soodelt näitab, et pruuni
sepsika fütotsönoosidel võib olla suuri erinevusi koosseisus, ehituses ja öko-
loogias. Koosseisu erinevused ilmnevad eri tüüpi soodel. Oõtsiksoodel ja
luhasoodel on koosseisus palju hüdrofiilsemaid helofüüte (übaleht
Menyanthes trifoliata, keskmine vesihernes Utricularia intermedia, luha-
tarn, mudatarn, pikalehine huulhein - Drosera anglica jt.). Mineraalmaade
soostumisaladel tekkinud kuivematel sepsika-soodel on rohkem mesofiilse-
maid liike, nendele ilmub ka mitmeid niidutaimi (aaslina Linuni catharti-
cum, lubikas, maamõõl Geum rivale, pääsusilm Primula farinosa,
madal mustjuur Scorzonera humilis jt.). Ehituse erinevused väljenduvad
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koosluste rindelises struktuuris; osa pruuni sepsika kooslusi on lihtsia ehi-
tusega esineb põõsarinne ja rohurinne, teised rinded on nõrgalt esindatud
või puuduvad hoopis. On aga kooslusi, kus rindeid on rohkem ning nad on
selgesti välja kujunenud. Öõtsiksoodes esinevates pruuni sepsika kooslustes
on näiteks väga tugevasti välja arenenud samblarinne säbarikust. Ökoloogi-
lised erinevused võivad olla samuti võrdlemisi suured. Sepsika kooslused
kasvavad nii õhukeseliasundilistel ja võrdlemisi kuivadel (põhjavesi 20—
60 cm sügavusel) kui ka keskmise lasundipaksusega ja vesistel soodel.

Kerkib küsimus kuidas süstematiseerida niisuguseid mitme tunnuse
poolest erinevaid sepsika fütotsönoose? Kas on õigus neil geobotaanikutel,
kes kõik sepsika fütotsönoosid loevad ühe assotsiatsiooni alla, või tuleb
nende hulgas eraldada mitu assotsiatsiooni, vastavalt fütotsönooside erine-
vustele? Siin kohtume fütotsönoloogilise süstemaatika vana probleemiga
põhiühiku mahu küsimusega. On ju fütotsönoloogilises kirjanduses antud
kümneid assotsiatsiooni määranguid, mis erinevad üksteisest eeskätt mahult.
Mitmete määrangute võrdleva rakenduse järgi tulime otsusele, et assotsiat-
siooni ehk fütotsönooside tüübi määravad järgmised tunnused: 1) teatud
liigiline koosseis, 2) karaktertaimed, mis võivad esineda dominantidena või
saatjatena, 3) ehitus, 4) keskkonnatingimused, 5) küllaldane esinemissage-
dus ja kogumike küllaldane suurus kindlas taimkattetüübis, 6) fütotsönoo-
side suktsessiooniline samaväärsus. Nendele tunnustele vastavaid assotsiat-
sioone on ükskõik missuguses taimkattetüübis hoopis vähem kui dominantide
rindeliste kombinatsioonidena eraldatud ühikuid (mida oleks õigem järje-
kindlalt nimetada sotsiatsioonideks). Lääne-Eesti madalsoode taimkattes on
näiteks paarisaja sotsiatsiooni ümber, aga assotsiatsioone ainult 33 [27 ].

Pruuni sepsika fütotsönooside hulgas oleme eraldanud kaks assotsiat-
siooni: Schoenetum ferruginei drepanocladiosum ja Schoenetum ferruginei
scorpidiosum. Esimene neist on levinud suhteliselt kuivematel lubjarikka-
matel ja õhemalasundilistel madalsoodel, teine kõrgema põhjaveetase-
mega, tüsedamalasundilistel madalsoodel. Nende assotsiatsioonide põhimi-
sed tunnused on toodud tabelis lk. 139.

Pruuni sepsika taimekoosluste ehitus ja koosseis

Taimekoosluste ehituse ja koosseisu seaduspärasuste selgitamiseks raken-
dasime sünuuside meetodit. See seisneb fütotsönooside kindlapiiriliste, struk-
tuurilt ja ökoloogialt eraldatud osade sünuuside analüüsis. Sünuusiks
on eelkõige iga rinne, pealeselle aga samblike kogumikud puude tüvedel ja
okstel, samblad kividel ja teised nn. rindevälised rühmitused [,19> 21 > 28 > 31 > 32 ].

Sünuusilisteks klassifikatsiooni-ühikuteks on ühing ja unioon. Ühing on
sünuusiline põhiühik, millesse ühendatakse kõik koosseisult, ehituselt ja öko-
loogialt sarnased ja samasse tüüpi (üks ja sama rinne või rindeväline rüh-
mitus) kuuluvad sünuusid. Unioon on laiem ühik, millesse kuuluvad koos-
seisult (eeskätt karakterliikide poolest), ökoloogialt ja geneesilt sarnased
ühingud.

Pruuni sepsika fütotsönooside koosseis ja ehitus ühingute kaupa on
järgmine.

Puurinde ühingutest esineb pruuni sepsika kooslustes sageli sookase
(Betula pubescens ) ühing. See koosneb 5 —15 m kõrgustest puudest, millede
tüve diameeter on 4—lB cm, puude arv hektaril 50—300 (harva kuni 500).
Sookask esineb peamiselt sepsika-pärismadalsoodel, õõtsiksoodest ainult
vanematel, tüsedamalasundilistel, rabastumistunnustega soodel. Väga harva
märgiti sepsika-soodel hariliku männi (Pinus silvestris) ühingu fragmente.
Kokku on sepsika-soode taimekoosluste puurindes märgitud 5 puuliiki.
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I Schoenetum ferruginei dre- \ Schoenetum ferruginei scor-
panocladiosum i pidiosum

Liikide arv rohurinde ana-|9—2o (15,2) 6—15 (10,5)
lüüsides ja liikide arvu kesk-|
mine
Karakterliigid Schoenus ferrugineus, Myrica Schoenus ferrugineus, Myrica

j gale,
Pinguicula vulgaris, gale, Pinguicula vulgaris.

|P. alpina, Epipactis palustris, P. alpina, Drosera anglica,
Tofieldia calyculata, Drepa- Scorpidium scorpioides

I nocladus intermedius, Cam- \
\ pylium stellatum

Samblarinne Drepanocladus intermedius ’e Scorpidium scorpioides'e
ja Campylium stellatum'\ \ ühing, alati tihe ja vohav
ühing, sageli on see hõre !

Sootüübid ; Sepsika-pärismadalsood, sep- Sepsika-õõtsiksood, porsa-
sika-allikasood (ka märjad siirdesood
soostuvad lubjarikkad puis- I
niidud)

Keskkonnatingimused
a) turbalasund 1 0,3—1,5 m 0,9—2,5 m
b) põhjavesi j 20—60 cm 5—30 cm
c) valitsev turbaliik lehtsambla-tarna-, tarna-leht- tarna-pilliroo-, pilliroo-tarna-

sambla- või puu-tarna-leht- või puu-tarna-pillirooturvas
samblaturvas

d) tuhasisaldus (30 cm 9,8—13,8 9,4—11,0
sügavusel)

e) lubjasisaldus (CaO%) 2,8—4,2 1,2—4,1
f) pH 5,68—7,12 ,5,12—6,52

Põõsarinde ühinguid märkisime kaks tavalisem on sookase-
-paakspuu (Betula pubescens Rhamnus frangula) ühing, harva esineb
tuhkurpaju (Salix cinerea) ühing. Põõsarinde ühingud ilmuvad suktses-
sioonireas varem kui puurinde ühingud juba kaunis noortel kujunevatel
õõtsiksoodel. Põõsarindes märgiti kokku 11 liiki.

Puhmarindes esineb väga karakteerne
porsa ühing. See koosneb eeskätt ühingu nimi-
liigist, ainult harva seguneb temasse hundipaju
(Salix rosmarinifolia), lapi paju (S. lapponum),
kanarbik (Calluna vulgaris), sookail (Ledum
palustre).

Rohurindes esinevat pruuni sepsika ühin-
gut iseloomustavad järgmised andmed. Ühingu
minimaalruumiks on 4—6 m 2. 198-s analüüsis
märgiti kokku 81 taimeliiki. Liikide arv analüüsides
oli 6—20, keskmine 11,8. Liikide hulga muut-
likkus on näidatud joonisel 2. Eri analüüside liigi-
lise koosseisu kvantitatiivsed erinevused selguvad
ühtsuskoefitsiendi kasutamisest [

l3
]. Koondtabelis

kõrvutiseisvate analüüsipaaride ühtsuskoefitsient
kõigub 18—34 vahel, keskmine 20 analüüsipaari
kohta on 29% (lubika ühingus 25%, hirsstarna-
-hariliku tarna ühingus 28%). Niidukooslustes, kus
on rohkem uuritud ühtsuskoefitsienti, on see ena-
masti 33—36%. Ainukeseks 100% konstandiks on
ühingu nimiliik. X konstantsusklassis (91 —100%)

J?on - 2
;.

Lll?j 1 lle arv P£uu-
?eljel P

hildde
jel analüüside arv).
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esinevad veel sinihelmikas ( Molinia coerulea), harilik võipätakas (Pingul-
culo vulgaris), pääsusilm, lubikas. Üle 50% konstantsusega on pilliroog
(Phragmites communis) (IX) 1, hirssstarn (IX), tedremaran ( Potentilla

Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu kons-
tantsuskõver (rõhtteljel konstantsus-

klassid, püstteljel liikide arv).

erecta) (IX), peetri piibeleht (Succisa
pratensis) (VIII), pikalehine mailane
(VIII), übaleht (VIII), soo-neiuvaip
(Epipactis palustris) (VII), ädallill (Par-
nassia palustris) (VI), soo-piimputk
(Peucedanum palustre) (VI), niittarn
(VI), kahkjaspunane käpp {Orcliis in-
carnata) (VI), lemmelill ( Tofieldis ca-
lyculata) (V), kollane tarn (Carex
flava) (V). Liike, millede konstantsus
on 1—50%, on 63 (77,8% ühingu liikide
üldarvust), I konstantsusklassi kuulub
47 liiki (58%). Konstantsuskõver
(joon. 3) näitab, et ühing on võrdlemisi
Labiilse koosseisuga. Seda põhjustavad
mitmesugused välised mõjutused sepsi-
ka-soodel kuivendamine, karjatamine,
niitmine. Võrreldes teiste lubjalembeste
ühingutega märkame siiski suhteliselt
suuremat stabiilsust; näiteks võrreldes
lubika ühinguga (120 analüüsi andme-
tel) on käsiteldavas ühingus 1) veidi
vähem liike I konstantsusklassis, 2) roh-
kem liike kõrgemates konstantsusklassi-
des.

Samblia r i n d e ühingutest on
pruuni sepsika fütotsönoosides harili-

kumad keskmise sirbiku ühing ja säbariku ühing. Harva esinevad teravtipu
(Acrocladium cuspidatum) ühing, soovildiku ( Aulacomnium palustre) ühing.
Kõik need on liigivaesed ühingud (liikide arv analüüsides I—B,1 —8, keskmine
3,6), koosnedes peamiselt domineerivast nimiliigist. Üldse on sepsika-soode
taimekoosluste samblarindes märgitud 26 liiki.

Rindevälistest ühingutest esinevad sepsika-soodel mitmed epi-
füütsed samblike kooslused. Kõige tavalisem on sookase ja männi koorel
leviv liigivaene Parmelia physodes’e ühing ning fragmentidena puude okstel
esinev Ramalina farinacea Evernia prunastri ühing, öhukeselasundilistel
soodel leidub harva kividel kähariku ( Rhytidiadelphus triquetrus) ühing, kui-
vematel aladel esineb mikroreljeefi kõrgendikel Cladonia furcata ühing. Kui-
venduskraavide vallidel leidub Cladonia deformis C. cenotea ühingu väik-
seid kogumikke.

Pruuni sepsika fütotsönoosid on valdavalt kolmerindelised. 198-st ana-
lüüsist oli niisuguseid 99, s. o. täpselt 50%. Kolmerindelistes kooslustes on
põõsa-, rohu- ja samblarinne, või puhma-, rohu- ja samblarinne. Sagedased
on ka kaherindelised kooslused (26% analüüsidest) rohu- ja samblarindest.
Neljarindelisi kooslusi (puu- või põõsarinne ja puhma-, rohu- ning sambla-
rinne) oli 20% analüüsidest ja viierindelisi 4%.

Kuivendamine kutsub sepsika-soodel esile suuri muutusi. On seadus-
pärane, et tugeval kuivendamisel vahetuvad pruuni sepsika kooslused sini-
helmika teiskooslustega. Sellega kaasnevad muutused mikroreljeefis (kõr-
gete mätaste kujunemine), puu- ja põõsarindes (algab võsastumine) [

2!} j.

1 Sulgudes on märgitud konstantsusklassid.
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Keskkonnatingimused sepsika-soodel

Nagu juba eespool on märgitud, võivad pruuni sepsika fütotsönoosid
levida võrdlemisi mitmesugustel kasvukohtadel —■ soostuvatel lubjarikastel
niitudel ja puisniitudel, pärismadal-, allika-, ootsik-, luha- ja isegi siirde-
soodel. Olenevalt sellest võivad ka keskkonnatingimuste näitajad_pruuni
sepsika taimekooslustes olla mitmesugused ja omada kohati kaunis laiu amp-
lituude. Sealjuures selgub, et eri teguritel on olemas teatud väärtused ja suu-
rused, millede juures pruuni sepsika kooslused esinevad sagedamini, suure-

mate kogumikena ja paremini väljakujunenud (joon. 4).
Turbalasundi paksus

kõigub sepsika-soodel 0,3—2,5
m vahel. Fütotsönooside koos-
seisu alusel saab otsustada tur-
balasundi paksuse üle. Schoe-
netum ferruginei drepanocladio-
sum levib põhiliselt ohemala-
sundilistel aladel (0,3 —0,8 m,
1,1_1,5 m), Schoenetum ferru-
ginei scorpidiosum tüsedama-
lasundilistel (2 m ümber). Öhe-
malasundilistel aladel on füto-
tsönooside koosseisus enam
mesofiilsussekalduvaid niidu-
taimi, tüsedamalasundilistel ala-
del euhelofüüte ja hüdrofiilse-
maid liike.

T u r b a 1 i i g i d võivad
sepsika-soode turbalasundites
olla mitmesugused. Õhemal a-
sundilistel soodel valitsevad
täielikult tarna ja pruunsambla
jäänustest turbad mitmesugus-
tes kombinatsioonides, segune-
des sageli ka puujäänustega.
Limnilise tekkega aladel lisan-
dub neile pilliroogu, mis õõtsik-
soode lasundis muutub valitse-
vaks.

Turvaste’ lagundu-
misaste on enamasti 40—

60%, harva 30—40% ja üle
60%. Kja sepsika-soodel aval-
dub seaduspärasus väiksema-
tel ja õhemalasundilistel soodel
on turba liagundumisaste kõr-
gem, suurematel ja tüsedamala-
sundilistel madalam.

Alus kivim võib olla
mitmesugune kõige sageda-
mini on selleks savi, tihti ka
saviliiv või liivsavi, harvemini
liiv ja kruus, väga harva paas.

Veeire ž i i m oleneb soo-
tüübist. Veerežiimi erinevused

Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel
(rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused,
püstteljel analüüside arv). A turbalasundi
sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C
tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo,
Eq osja jäänused); C turba lagundumis-
aste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv,
sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr

kruus, p paas).



142 H. Trass

allikasoodel (survelised põhjaveed), õõtsiksoodel (liikuvad kõrge seisuga
põhjaveed, pinnaveed) ja luhasoodel (üleujutused) mõjutavad ka teiste öko-
loogiliste faktorite kujunemist. Väga tähtsat osa etendavad lubjarikastelt
mineraalkallastelt soole pealevalguvad veed. Need toovad ohtralt kaasa
lubjaühendeid, mis muudavad turbalasundi ülemiste kihtide reaktsiooni.
Kõrgete loopealsetega piirneva läätsi soo turbalasundis (Saaremaal) oli
näiteks happesus järgmine: 1 cm pH 6,96; 5 cm pH 6,51; 10 cm
pH 6,01; 30 cm pH 5,84. Põhjavesi (õieti pinnasevesi) asub sepsika-soo-
del 5 —60 cm sügavusel; õõtsiksoodel 5—30 cm, pärismadalsoodel 20—60 cm
sügavusel.

Turba tuhasisaldus on sepsika-soodel (30 cm sügavusel)
20 proovi andmetel 9,4 —13,8%, lubjasisaldus (CaO) 15 proovi
järgi 1,2—4,2%, pH 47 proovi alusel 5,12—7,10. pH-andmed, esitatuna
klasside kaupa, on järgmised:

Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa
soo).

Sepsika-soode majanduslikust tähtsusest

On harjutud võtma absoluutse tõena, et pruuni sepsika fütotsönoosidega
sood kuuluvad viljelusväärtuselt alati kõige paremate hulka. Sealjuures läh-
tutakse sellest, et sepsikas on lubjalembene liik ja seal, kus ta esineb, peavad
järelikult keskkonnatingimused olema taimekasvuks soodsamad. Nagu eel-
toodust näha, võivad aga sepsika-sood oma ökoloogialt olla kaunis erinevad,
ning selle tõttu võivad olla erinevad ka nende majandusliku kasutuselevõtu

pH 5,00—5,49 5,50—5,59 6,00—6,49 6,50—6,99 7,00—7,49
proovide arv 10 12 13 10 2
proovide % 21,3 25,5 27,6 21,3 4,3
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võimalused. Kahtlemata esmajärgulisse melioratsioonifondi kuuluvad Lääne-
Eestis laialt levinud õhukeselasundilised sepsika-pärismadalsood (mis on
kaetud lassotsiatsiooniga Schoenetum ferruginei drepanocladiosum).
Nende soode põllumajanduslikku ka-
sutuselevõttu tuleb kiirendada, sest
nende turbalasundi omadused soodus-
tavad kultuurtaimede kasvu (keskmine
kuni kõrge lubjasisaldus, nõrgalt hap-
peline kuni neutraalne reaktsioon, häs-
tilagundunud toitaineterikas turvas).
Positiivseks jooneks niisuguste soode
juures on ka mikroreljeefi suhteline
tasasus, puu- ja põõsiarinde hõredus.
Raskendavaks teguriks võib olla tihe
puhmarinne porsast. Kasutuselevõtu
seisukohalt komplitseeritud on raskes-
tireguleeritava veerežiimiga sepsika-
õõtsiksood (Schoenetum ferruginei
scorpidiosum kogumikega). Sepsika-
allikasoodel ja -luhasoodel ei ole nen-
de suhteliselt harva esinemise tõttu

Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva
rajoon).

erilist majanduslikku tähtsust. Sepsika-siirdesoode ökoloogilised tegurid
näitavad, et need sood kuuluvad viljelusväärtuselt teisejärguliste hulka.
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CXEHYCOBbIE BOJIOTA B 9CTOHCKOH CCP

X. X. Tpacc

Pestoue

Cxenyc p>k3buh (Schoenus ferrugineus) mnpoKO pacnpocxpaneHHoe pacxeHne h
ÄOMHH3HT (J}HTOII,eHO3OB H3 HH3HHHUX ÖOJIOXaX C6BepHOH H 3anaÄHOH SCXOHHH (pHC. I).

rpannna Maccoßoro pacnpocxpaneHHH axoro bhäs b 3CCP yÄHBHxejibHO xohho
coßnaÄaex c bocxohhoh rpannneH Ceßepo-sanaÄHoro Scxohckoxo öoxaHHKO-reorpatJmnecKoro
paftona ([ 20 ] Estonia inferior) h npoxo,n,Hx nepea cjieÄyiomHe nynKXbi: Apyxiojia—Ajiase-
pe—Kose—K)ypy—Kexxna—Kepry—Ape. Bocxoqnee axon rpannubi cxeHyc peAeex, a b
roro-BocxoqHOH qacxn pecnyöjiHKH cobcbm oxcyxcxsyex.

MecxaMH nponapacxaHHfl cxenyca b 3CCP hbjihioxch rjiaßHbiM oöpasoM HH3HHHbie öojio-
xa (80% Bcex h3xoäok axoro pacxeHHH). XtoßOJibno qacxo Bcxpeqaexca oh h na aaöojiaqn-
BaiomHxcH jiyrax, pejuco na nepexoÄHbix öojioxax h Ha MnnepajibHbix noqßax. Cxenyc p>na-
Bbiö HBjinexcH aoMHHanxoM (J)Hxou,eHo3oß cjieÄyiomHx xhhob öojiox: cxenycoßbie HacxoniuHe
HH3HHHbie öojioxa (oqenb qacxo), cxeHycoßbie KJiioqeßbie HH3HHHbie öojioxa (qacxo), cxeny-
coßbie noHMeHHbie HH3HHHHe öojioxa (oqenb cxenycoßbie xonrmbie HH3HHHbie öojroxa

qacxo), BOCKOBHHKOBbie nepexoÄHbie öojioxa AnajiHS xopcJ)HHOH 3ajie>KH
h cyKueccHOHHOH nocjieÄOßaxejibHocxH 4)Hxou,eHo3oß cxeHycoßbix öojiox noxasbißaex, qxo

cxenyc pncasbiö hohbhjich na HH3HHHbix öojioxax Scxohhh oxHocnxejibHO He,n,aßHo: ocxaxKH
ero HaHAeHbi na rjiyönne 0,50 cm xoptJjHHon 3ajie>Kii h xojibko rjiyönte (äo 90 cm).
Mo>kho nojiaraxb, qxo Maccoßoe pacnpocxpaneHne ero na acxoucKne öojioxa npoHaouuio b

Kõnne cpeÄHero rojiouena. Cxenycoßbie öojioxa boshhkjih nyxeM aaöojiaqHßannn hhshhhbix
jiyroß h jiecojiyroß, a xaione MejiKOßOÄHbix boaocmob.

cxenycoßbie cbiixonenoabi, mbi hojioähjih b ocnoßy BbiÄejiennH accouna-
Uhh cjieayioiii,He npnanaKn: 1) bhäoboh cocxaß, 2) xapanxepnbie bhäm, 3) cxpynxypy,
4) ycjioßHH 5) Äocxaxoqnbie paaMepbi h BCxpenaeMocxb (|)Hxoii,eHo3oß, 6) cyKueccnon-
nyio OAHopoÄHoexb. Cxenycoßbie (fmxouenoabi bxoähx b cocxaß AByx accounaunn öojiee
M63O(J)HJibHOH Schoenetum ferruginei drepanocladiosum (Bcxpeqaexcn rjiaßHbiM oöpaaoM na
HacxoHiuHx HH3HHHbix öojioxax) h öojiee rnÄpo(f)HjibHOH Schoenetum f. scorpidiosum (scxpe-
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naexca na xohhhhx h Kjnoneßbix hh3hhhhx öojioxax). 3xh accounauHH cocxohx hs pna,a
(Bcero 27) couHaunft (eÄHHHubi, xojibKo Ha ochobc äomhh3htob h cxpyKxypbi).

Cxenycoßbie (JmxoueHoabi npeHMymecxßeHHo xpexxjnpycHbie. CaMbiö öoraxbiö bhäoboh
cocxaß y xpaßHHoro npyca, b koxopom oxMeueH 81 bhä pacxeHHH (H3M6HHHBOcxb KOjmnecxßa
bhjiob noKasana na pnc. 2). KpHBaH kohcx3hxhocxh (pnc. 3) noKasbisaex, hxo CHHy3HH H3
cxenyca p>K3Boro oxjiHHaexcH jiaÖHJibHOCXbio cocxasa, Bbi3B3HHOH paajiHHHbiMH Bo3ÄeöcxßHH-
mh (ocyuieHHe, nacxböa) na pacxHxejibnocxb.

DiyÖHHa xopt|)HHOH 3ajie>KH (pnc. 4) cocxaßjinex Ha cxenycoßbix öojioxax ox 0,3 äo
2,5 m, npHHCM rocnoACXßyiouj,HMH bhähmk xopt})a hbjihioxch rHHHOBO-ocoKOßbie, ÄpesecHO-
ocoKOßbie h xpocxHHKOBO-ocoKOßbie xop<|)bi. Cxenenb pa3Jio>KeHHH xop4)a Kojieöjiexca oömk-
hobchho Me>Kay 40 h 60%. Sojibuocxb xop4>a 9,4—13,8%, coÄep>KaHHe h3B6cxh (CaO)
1,2—4,2%, pH 5,12— 7,10. B xo3hhcxb6Hhom oxHomeHHH naHÖojiee ueHHbiMH hbjihioxch cxe-
Hvcoßbie Hacxojimne HH3HHHbie öojioxa, noKpbixbie accouHauHeö Schoenetum f. drepanocla-
diosum, Menee ueHHbiMH cxenycoßbie xonaHbie HH3HHHbie öojioxa h BOCKOBHHKOBbie nepe-
xoAHbie öojioxa.

TaprycKuü eocydapcTseHHUü ynaeepcureT nocxynHJia b peuaKUHio
5 XI 1956

THE SCHOENUS- SWAMPS IN THE ESTONIAN SSR

H. Trass

Summary

In the Estonian SSR the Schoenus ferrugineus is mainly spread in the Western and
northern parts of the country. The boundary of the abundant occurrence of this plant pas-

ses through the points Aruküla Alavere Kose Juuru Kehtna Kergu— Are, and
coincides with surprising exactitude with the eastern boundary of the phytogeographical
district of Estonia inferior (Lippmaa, 1935). Schoenus ferrugineus is the constituent of
two important associations in Estonia of Schoenetum ferruginei drepanocladiosum.
which occurs on limy swamps and boggy meadows, and of Schoenetum ferruginei scorpi-
diosum, which occurs on swinging swamps, on swamps abounding in springs and, more
rarely, on boggy swamps. The thickness of the peat-layer on Schoenus- swamps is
0,3—2,5 m, the percentage of CaO in peat —1,2 —4,2 per cent., pH 5,12—7,10. The phyto-
coenoses of Schoenus ferrugineus in Estonia are relatively recent and they have probably
spread on our swamps in the middle holocene.

Tartu State University Received
Nov. 5, 1956
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	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
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	MAOMAHLA HULGA JA HAPPESUSE MUUTUMISTES! KOERTEL MÕNINGATE UINUTITE PIKAAJALISEL MANUSTAMISEL
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Untitled

	MÕNINGATE RAVIMITE TOIMEST TRICHOMONAS VAG/NALIS’ELE
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	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
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	KOHALIKU SIRPLUTSERNI LEVIK JA PÕLLUMAJANDUSLIK KASUTAMINE SAAREMAAL
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
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	HEKOTOPbIE ÄAHHbIE HO ÜHTAHHK) CAPAHHOBbIX 3CTOHCKOH CCP
	Joon. 1. Mugulbegoonia vili.
	Joon. 2, Mugulbegoonia õite asetus.
	Untitled
	Joon. 3. Pooltäidisõis
	Joon. 4. Hästitäidetud mugulbegoonia ois.
	Joon. 5. Roosinupukujuline õis.
	Joon. 6. Laineliste kroonlehtedega õis.
	Untitled
	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
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	Joon. 1. Skeem jõevähi mõõtmiste kohta. 1 zooloogiline pikkus, 2 töönduslik pikkus, 3 sõra pikkus, 4 sõra laius, 5 sõra paksus, 6 laka pikkus, 7 laka laius.
	Joon. 2. Jõevähi koorikuvahetus K avati järves aastal 1955 (materjal: 1992 eks.)
	Joon. 3. Andmeid jõevähi nn. söödavate kehaosade (laka ja sõrgade) kasvu seaduspärasuste kohta (materjal: 200 eks., Lõõdla ja Murati järv VI—VII, aastal 1952).
	Joon. 4. Võrdlevaid andmeid ühepikkuste normaalsete ja regenereeritud jõevähisõrgade laiuse, paksuse ja kaalu kohta,
	Joon. 5 (a, b, c, d, e ja f). Andmeid vähikatku leviku kohta Eestis aastail 1893—1953.
	Phc, 1. CpeAHHH uec kpoahkob b % ot nepaonaHaAbHoro, npHHHToro aa 100 (I cepiia onuTOB).
	PllC, 2. CpeAHHH B6C Kpo/IHKOB B % OT nepßoH3HajlbHoro, npHHHTOrO 33 100 (II CepHH OHblTOB).
	Phc. 3. ÜHHaMHKa HSMeneHHa KOjmnecxßa rfeMorjioÖHHa y kpojihkob, oxpaBjiHBUiHXCH 6en-3HHOM B KOHUeHTpauHH 10 Mx/ji B cpaBHBHHH CO CpeÄHHMII BCJIHHHHaMU reMorvioönna y KOHTpO'JIbHbIX JKHBOXHbIX.
	Untitled
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	Untitled
	Joon. 1. Põlevkivitolmu keemilis-toksilisest toimest tursunud, vakuoliseerunud ja osalt laostunud vöötlihaskiud. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 2. Tugevate kahjustustega lihaskiud põlevkivitolmu kolde läheduses. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 3. Lihaskude kivisöetolmu kolde naabruses tolmu keemilis-toksilisele toimele osutavate muutusteta. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 4. Parafiinitilgad lihaskoes, mille kiud on hästi säilinud. Katse kestus 10 päeva.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Joon. 3. Granulatsioonkoe pindala suurenemise dünaamika alarühmade keskmiste näitajate järgi %-des.
	Mikrofoto l. Küülik nr. 68, streptomütsiini manustatud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 2. Küülik nr. 115, tibooni saanud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 3. Kontrollküülik nr. 23. Katse vältus 12 päeva. Suurendus 230X-
	Mikrofoto 4. Küülik nr. 44, ftivasiidi saanud 12 päeva vältel. Suurendus 230X-
	Untitled
	Untitled
	Phc. 1. HsMeneHHe hhichchehocth raao-sHeprerauecKoro oÖMena y MOjioflHHKa 3CTOHCKOH KpaCHOH ÜOpOÄbl B 33BHCHMOCTH OT BO3paCT3.
	Phc. 2. TenjionpoayKUHH y MOJiOÄHHKa sctohckofo KpacHoro CKoxa B 33BHCHMOCTH OT CTpyKTypbl H COCT3Ba papHOHOB.
	Phc. 3. HsMeHCHHH b noxpeöJieHHH KHCJiopoAa BOBÄyxa mojioahhkom scTOHCKoro KpacHoro CKOia noji bjihhhh6m OKpy>KaiomeH cpeiibi.
	Phc. 1,
	Phc. 2
	Phc. 1. Bjihhhh6 cTpenxoMHUHHa Ha otgk ymnbix pa-KOBHH y KpOJIHKOB, BbBBaHHbIH TCpMUHCCKHM OJKOroM. ÄaHHbie 12 ochobhbix ( ) h 10 KOHTpOJIbHbIX ( ) OHblTOB).
	Phc. 1. Kpwce b xpaxeio BBeAeH 1 mji BBBecn KBapu,eßOH nbijin. >Khbot-Hoe yÖHTO nepes 7 Mecnues nocjie BBeaeHHH. CHjiHKoxHHecKHe yaejiKu B JieXKHX H3 JIHMC}K)H;iHbIX KJI6XOK, FHCTHOUHTapHbIX 3JIOMGHXOB H (J)H6po6^acTOß.
	Phc. 2. Kpuce b xpaxeio 1 mji b3bgch cjianueßOH sojibi. >Khbox-Hoe yÖHxo nepea 10 Mecaueß nocjie Yxojim,eHHaH Me>KajibßeojiHpnaH neperopoÄKa c h HH(})HJibxpaxHßHO-npojiHct)epaxhbhoh peaKUHeft.
	Phc. 3. Kpuce b Tpaxera 1 mji bbbcch cjiaHueßOH nbijui. ÄHBoiHoe yÖHTo aepea 10 Mecaueß nocjie jiOMarosHce oöpasoßanHe BOKpyr KOHrjiOMepara nujießbix aacTHii,. HepaßHOMepno yrojimeHHbie Me>KajibßeojiflpHbie neperopoAKH.
	Phc. 4. SanbuieHHe Kpbicbi cjianueßOH ribiJibio b TeMeane 6 Mecaueß. ObuießOH oMaxcoK b JierKHX. B HaciH oaa>KKa npcjin(j)epauHH KJieTOHHbIX 3JieM6HTOB.
	Joon. 1. HL mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%- lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + sml HL (kontrollis 5 ml 0,85%-line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 2. HL ja MnSCb mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%-lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + 5 ml HL, 1 mg MnS04 ■ • 5H20 (kontrollis sml 0,85%- line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 3. HL Ja MnSO* mõju maisiseemnete idanemisele. 1— juure pikkus, 2 juure kaal, 3 idandi pikkus, 4 idandi kaal; I kontroll,- II HL 1:500, 111 HL 1:500 + MnSCL • 5H20 2 mg/L.
	loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut mood Savana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 – esineb üksikute eksemplaridena).
	J?on- 2;. Lll?j1lle arv P£uu?eljelPhildde jel analüüside arv).
	Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu konstantsuskõver (rõhtteljel konstantsusklassid, püstteljel liikide arv).
	Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel (rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused, püstteljel analüüside arv). A turbalasundi sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo, Eq osja jäänused); C turba lagundumisaste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv, sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr kruus, p paas).
	Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa soo).
	Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva rajoon).
	Phc. 1. E>KeroÄH3H ocaAKa öojiota b Too Ma.
	Pnc. 2. Sniopu pacnpeAejieHHH no rjiyÖHne aa.ne>KH: a öojioxa cob xoaa OflapeMaa; 6 öojioxa coßxoaa KaMÖbn; e no aanHbiM 3. TooMHnraca f7].
	Phc. 3. HoMorpaMwa ocaji- KH flpeH H ÄH3 K3H3B ÄJISI HH3HHHOFO ÖOJIOT3 (CT6- neHb p33JIO>KfeHHH TOp- Cj)3 50%).
	Phc. 1, a ceaonnan AHnaMHKa qHcjiennocxH esponeöcKOH puaceö nojießKH b Jiecax m jihctbchhhx MOJiOÄHfIKax yqeÖHO-onfbiTHoro jiecnHqecxßa Hpscejiba b 1952—1953 rr.; 6 ceaonHan AHnaMHKa qncjieHHocTH esponeflcKOH pbincen nojießKH b uinpo-KOJiHCTBeHHOM jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Phc. 2. a ceaoHHaH ÄHHaMHKa >KejITOrOpjIOH MbIUIH B Jiecax H JIHCXBeHHfaIX MOJIOÄHHKax b yqeÖHO-onbiTHOM 9pßcejibH b 1952—1953 rr.; 6 ceaoHHaa ÄHuaMHKa HHCjieu- HOCXH >KejITOropjIOH MhHIIH B LUHpOKOJIHCXBeHHOM Jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Autori foto Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q biotoop. 15. mai 1956.
	Autori foto Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e, Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
	E. Kuman foto Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.
	Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».
	Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.
	Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
	Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
	Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».
	Joon. 1. Vaade Montrealile, silmapiiril St. Laurentiuse jõgi.
	Joon. 2. Montreali ülikooli peasissekäik. Siin toimus kongressi lõpuistung.
	PHC. 1. CpeUHHH paSHHUa MCJKUy HauajibHbiM h KoneuHbiM BecoM Mop-CKHX CBHHOK,
	Phc. 2. ÄHnaMHKa h3M6H6hhh KOjinnecTßa reMorjioÖHHa y pasjnmnbix rpynn >khbothhx (no cpeÄHHM ÄannuM): a nejienenHbix; 6 Jienennbix crpenxoMHunHOM; b jienenHbix crpenroMHUHHOM h ähm6ä-Pojiom; r jieneHHbix cipenTOMmiHHOM n nenroKCHjioM; ä jienennbix uhmcäPOjiom; e jienennbix nenTOKCHjioM,
	PUC. 3. JXttH3MHK3 H3MeHCHHH PO3 y p 33- jihhhwx rpynn MopcKHx cbhhok (rro cpea-HHM AailHblM). 06o3HaH6HHH T 6 >KO, HTO M na pnc. 2.
	Phc. 4. hsmchchhh Kojumecxßa JieÖKOuiiTOB y paaJiHHHbix rpynn mopckhx CBHHOK (no cpejHHM aanHbTM): a nejieneHHbix; 6 jieneHHbix nenTOKCiuioM; b jienennbix CTpenxoMHUHHOM; r jie-HeHHbIX CTpeHTOMHUHHOM h ÄHMeapojioM; ä JieneHHux cxpenxoMHii,HHOM h nentokchjiom; e JieneHHbix AHM€,npojiotM.
	Phc. 5. CpeAHHe KoacJjcJmuHeHTbi Beca jierkhx, nenenn h cejieaenKH y paajiHMHbix rpynn MopcKHx obhhok.
	PhC. 1. SaBHCHMOCTb MaKCHMajIBHOFO CTOK3 OT (J)H3HKO-reorpac|)HiieCKHX (|)aKTOpOB BOÄOCÖOpOB. FlpHMesaiHHe. Mncjia okojio oöoanaqaiOT auadena}!k 0, +r. 9 5 70
	Untitled
	Phc. I. PacnpeAejienne Bjiara b xop(JjHHHKe; TB ypoßenb rpyHTOßbix boa; KB KanHjiAflpHaH BJiaroeM-Kocxb; HB HaHMeHbman BJiaroeM-KocTb; KK sepxHHH rpannua Kanmi- JIHpHOH K3HMbI.
	Phc. 2. PacnpeÄeJieHHe BJiarn b rop(jDBHHKaX JI6TOM 1955 V. 1 ÖOJIOTO TooMacKOH onbiTHOH öaabi co cxenenbio paajioxceHHH 30%; 2 60- jioto KOJixoaa «BcuibineßHK» co ctcnenbK) paajio>KeHHH 45%; FB ypOB6Hb rpyHTOBbIX BOA- Phc. 3. Boaho-bo3- AyiuHbiö pe>KHM na- XOTHOFO CJIOH Top(JjHHHKa B 33BHCHMOCTH OT FJiyÖHHU ypOBHH rpyHTOBbIX boä: cl öojioto ToOMaCKOH onbiTHOH öasbi (no AaHHHM H. SftaeHa); 6 ÖOJIOTO COBXOSa «OiiÄpeMaa».
	Untitled
	Phc. 4. BoAonpoHHuaeMOCTb na pasnux rjiyönnax ot noßepxnocTH öojioxa. I—s —no ÄanntiM A. H. HBnuKorol1]; 6 ocymeHHoe hh3hhho6 öojioto KocTHßepe; 7 ocymeHHoe Bepxoßoe öojioto KocxHßepe; 8 hh3hhho6 öojioxo OÖÄpeMaa nepes 6 MecHues nocjie ocymeHHH; 9 hh3hhho6 öojioto OönpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH; 10 hhshhhoc öojioxo OftupeMaa nepes 17 Jiex nocjie ocymeHHH; 11 hhshhhoc 60.n0x0 OfiÄpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH.
	Phc. 5. yMenbmeHHH BOAonpo-HHuaeMOCTH xop4>a nocAe ocymeHHH xop(JjHHHKa b OftApeMaa.
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Untitled
	Joon. 2. Suure kitspõrnika (Pl. caprea de Geer) levik Eestis. Joon. 1. Väikese kitspõrnika (Pl. caraboides L.) levik Eestis.
	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
	Pnc. 3. CpeÄHHH npOÄYKUHH MOJICHIHOrO >KHpa MHCTOIIOpOÄHbIX Kopoß 3CTOHCKHX nopoÄ b paapeae JiaKTauHii.
	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
	Joonis 2. Seos trihhornonaalse põletiku kliiniliste vormide ja Trichomonas vaginalis’e tüvede erineva ravimitundlikkuse vahel.
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	Joon. 4. Öökülmade protsent vegetatsiooni päevadest.
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
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	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
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